



# **King's Research Portal**

DOI: 10.3389/fnut.2019.00064

Document Version Publisher's PDF, also known as Version of record

Link to publication record in King's Research Portal

*Citation for published version (APA):* Michael, M. K., Joubert, L., & Witard, O. C. (2019). Assessment of Dietary Intake and Eating Attitudes in Recreational and Competitive Adolescent Rock Climbers: A Pilot Study. *Frontiers in Nutrition*, *6*, 1-8. Article 64. https://doi.org/10.3389/fnut.2019.00064

### Citing this paper

Please note that where the full-text provided on King's Research Portal is the Author Accepted Manuscript or Post-Print version this may differ from the final Published version. If citing, it is advised that you check and use the publisher's definitive version for pagination, volume/issue, and date of publication details. And where the final published version is provided on the Research Portal, if citing you are again advised to check the publisher's website for any subsequent corrections.

#### General rights

Copyright and moral rights for the publications made accessible in the Research Portal are retained by the authors and/or other copyright owners and it is a condition of accessing publications that users recognize and abide by the legal requirements associated with these rights.

•Users may download and print one copy of any publication from the Research Portal for the purpose of private study or research. •You may not further distribute the material or use it for any profit-making activity or commercial gain •You may freely distribute the URL identifying the publication in the Research Portal

#### Take down policy

If you believe that this document breaches copyright please contact librarypure@kcl.ac.uk providing details, and we will remove access to the work immediately and investigate your claim.





# Assessment of Dietary Intake and Eating Attitudes in Recreational and Competitive Adolescent Rock Climbers: A Pilot Study

Marisa K. Michael<sup>1</sup>, Lanae Joubert<sup>2\*</sup> and Oliver C. Witard<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Department of Health Sciences and Sport, University of Stirling, Stirling, United Kingdom, <sup>2</sup> School of Health and Human Performance, Northern Michigan University, Marquette, MI, United States

The dietary intake and eating attitudes of adolescent climbers has not previously been studied. To fill this knowledge gap, we administered three surveys to 22 rock climbers (13 males, 9 females, age  $14.2 \pm 1.9$  years): climbing ability, three-day dietary recall, and Eating Attitude Test-26 (EAT-26). The majority (82%) of climbers did not meet their target energy intake (target =  $2,471 \pm 493$  kcal·day<sup>-1</sup>; actual =  $1,963 \pm 581$  kcal·day<sup>-1</sup>) (p = 0.003) and 86% of climbers consumed below their target carbohydrate intake  $(target = 283 \pm 67 \text{ g} \cdot day^{-1}; actual intake = 226 \pm 72 \text{ g} \cdot day^{-1}) (p = 0.009).$  Average dietary protein intake was  $95 \pm 51$  g·day<sup>-1</sup>, with the majority of climbers meeting their target intake of 88  $\pm$  21 g (p = 0.580). Seventy-three percent of climbers consumed below their target dietary fat intake (target = 90  $\pm$  21 g·day<sup>-1</sup>; actual = 69  $\pm$  20  $g day^{-1}$  (p = 0.001). Average EAT-26 scores were 5.3 ± 4.1, indicating minimal risk of disordered eating attitudes/behaviors. There were no significant differences in boulderers vs. top rope climbers for energy/macronutrient intake, BMI, and EAT-26 score. There were no associations between energy intake and EAT-26 score ( $R^2 = 0.245$ , p = 0.271) or climbing ability and EAT-26 score ( $R^2 = p = 0.217$ ). These data suggest that, with the exception of dietary protein intake, adolescent climbers fail to meet target dietary intakes, and exhibit minimal risk of disordered eating.

Keywords: eating attitudes, dietary recall, low energy availability, climbing ability, EAT-26, disordered eating, youth, nutrition

# INTRODUCTION

Rock climbing is an increasingly popular sport, gaining worldwide attention as a new event in the Tokyo 2020 Olympics. The physiological demands of climbing include upper body strength, muscular endurance, flexibility, and a reliance on both aerobic and anaerobic energy systems (1–3). Elite climbers are typically shorter and lighter than the general population (2, 4), suggesting that climbing success depends on a high strength-to-mass ratio. Accordingly, dietary patterns must be carefully considered to ensure optimal body composition while providing sufficient energy to avoid low energy availability/relative energy deficiency in sport (RED-S). RED-S refers to inadequate energy intake to support various body functions and optimal performance (5). In 2018, the International Olympic Committee updated this definition, which includes the concept of low energy availability (LEA). Operationally, energy availability (EA) is calculated as Energy Intake (EI) (kcal)—Exercise Energy Expenditure (EEE) (kcal)/Fat Free Mass (FFM) (kg) where exercise energy expenditure (EEE) is calculated as the additional energy expended above that of

### **OPEN ACCESS**

### Edited by:

Stavros A. Kavouras, Arizona State University, United States

### Reviewed by:

lfigenia Giannopoulou, University of Brighton, United Kingdom Evan C. Johnson, University of Wyoming, United States

\*Correspondence:

Lanae Joubert ljoubert@nmu.edu

### Specialty section:

This article was submitted to Sport and Exercise Nutrition, a section of the journal Frontiers in Nutrition

Received: 11 January 2019 Accepted: 23 April 2019 Published: 10 May 2019

### Citation:

Michael MK, Joubert L and Witard OC (2019) Assessment of Dietary Intake and Eating Attitudes in Recreational and Competitive Adolescent Rock Climbers: A Pilot Study. Front. Nutr. 6:64. doi: 10.3389/fnut.2019.00064

1

daily living during the exercise bout. The overall result is expressed relative to FFM, reflecting the body's most metabolically active tissues" (6).

There is anecdotal evidence that some climbers exhibit disordered eating behaviors in order to minimize body weight and thus potentially enhance performance. A status of low energy availability may result, which can compromise health and performance (5). On this basis, the Austrian Sportclimbing Organization has banned climbers with a BMI of <18 (males) and <17 (females) from competing in an effort to prevent disordered eating, and concern has been raised regarding the risk of adolescent climbers developing anorexia athletica (7).

Several studies have evaluated the energy expenditure of adult (2, 3, 8) and adolescent (9) climbers. However, only two smallscale studies have assessed dietary intakes in adult climbers (10, 11). In this regard, Merrells et al. profiled the dietary patterns of two male rock climbers during a 5-week outdoor rock climbing trip, estimating these climbers to be in a 40% energy deficit. Both climbers lost weight, equivalent to 5.8 and 16.1% of their initial body weight over this 5 week period. Moreover, Zapf et al. (11) administered 7-day weighed food diaries to analyze dietary patterns in 20 elite climbers, reporting that  $\sim$ 50% failed to meet macronutrient intake recommendations. To our knowledge, no studies have assessed dietary intake patterns and risk of disordered eating in adolescent climbers. This gap in knowledge is relevant given that adolescent climbers in a state of RED-S may suffer from decreased growth and maturation status (12, 13).

The development of eating disorders in young athletes typically begins between ages 14 and 17 years (14). Competitive athletes from aesthetic and weight-class sports often exhibit extreme dieting behaviors that may compromise health and performance (15). In this regard, estimated prevalence rates of disordered eating in male athletes is 0-19% and 6-45% in female athletes (16). Therefore, the aim of this pilot study was to assess dietary intake and eating attitudes associated with disordered eating among recreational and competitive adolescent climbers aged 11-17 years. Moreover, we explored the relationship between dietary intake, body weight, climbing ability, and risk for disordered eating in our cohort of adolescent rock climbers. We hypothesized that the majority of climbers would fail to meet target energy and macronutrient intakes and that eating attitudes associated with disordered eating would be highly prevalent in adolescent rock climbers.

# **METHODS**

## **Participants**

A pilot study cohort of 22 rock climbers (13 males, 9 females) from two climbing gymnasiums volunteered to participate in this study. The researcher was a registered dietitian who met with climbers and their coaches to verbally explain the purpose of the research. The coaches approved the administration of three surveys during scheduled team practice. Prior to participating in the study, both the parent/guardian of the participants and the participants themselves signed a written consent form allowing participation in the study. Consent was both written and

informed. This study was approved by the University of Stirling General University Ethics Panel.

### Surveys

Each participant completed four assessment surveys: health history, climbing ability, dietary recall, and eating attitudes, all under the supervision of the same registered dietitian to ensure accuracy and precision in responses. Climbing coaches were present during survey completion only to help participants determine climbing ability.

### Health History Survey

A health history survey was administered to assess whether any climbers had medical conditions or medication/supplement use that would alter their food choices. This survey contained questions regarding the presence of current medical diagnoses that may have impacted food intake choices, such as celiac disease, diabetes, or eating disorders. This also included questions regarding weight, height, gender, and age. This information was used to determine Body Mass Index information based on Center for Disease Control guidelines.

### **Climbing Ability Survey**

The climbing ability survey contained questions from the International Rock Climbing Research Association (IRCRA) recommendations to create consistency within rock climbing research. We assessed years of climbing experience, number of climbing competitions completed in past year, hours per week of training, whether the climber identified as primarily a boulderer or top rope climber, and most difficult route climbed for both bouldering and top rope with this survey. Route difficulty was defined as highest difficulty obtained by current best redpoint (which is defined as 3-5 attempts to complete a route-this allows practicing a route before attempting to complete it, rather than trying to complete it within one attempt). Climbing coaches assisted participants in determining the correct climbing ability score. Ratings were converted from Vermin rating system (bouldering) and Yosemite Decimal System (top rope) to the IRCRA Reporting Scale (17), which distinguishes five climbing ability levels: lower grade, intermediate, advanced, elite, higher elite.

### **Dietary Recall**

A 3-day food recall was administered to assess habitual dietary intake for normal weekdays to mimic usual intake, since training sessions take place after school, thereby providing a "snapshot" of climbers' intakes on a usual training day. These data enabled us to assess whether the climbers were eating enough to meet estimated energy and macronutrient needs to support their training for that day. Climbers reported their dietary intake for all meals, snacks, and beverages excluding water for the preceding 3 days. The registered dietitian gathered responses via an on-site interview with verbal prompts to ensure complete responses, and to clarify portion sizes, types of foods, brand names, and cooking methods in order to achieve accurate responses. Diet was analyzed using Nutritics Professional Edition software (version 4.315). When exact foods were not located in the database, similar foods were selected that represented the macronutrient content of the food reported on the dietary recall form and during the dietary recall interview.

### Eating Attitude Test Survey

Risk of disordered eating was assessed using the Eating Attitude Test-26 survey (EAT-26) (18) in accordance with published scoring guidelines and with author permission. EAT-26 contains a Likert scale where respondents answer on a scale of "always" to "never" on questions relating to attitude toward food, dieting, and body image. A score of  $\geq$ 20 or a "yes" answer to five behavioral questions was considered indicative of disordered eating behavior. These questions probed for information regarding the use of binging, vomiting, laxatives, and exercise as a means to control weight. Parents/guardians of any participant that met these criteria were referred to an eating disorder professional for further assessment.

Coaches were only present during administration of the surveys only to assist participants in the correct classification of climbing ability. Participants confidentiality was assured for all other survey results, including health history and EAT-26 responses, in order to ensure honest responses to the EAT-26 survey. Coaches and parents were not made aware of any results, with the exception of parents being notified if a response on the EAT-26 survey indicated need for referral to an eating disorder professional.

# Estimating Energy and Macronutrient Needs

Resting metabolic rate (RMR) was calculated using Nutritics software with the Schofield equation (19)  $[0.056 \times \text{wt} (\text{kg}) + 2.898]$ . The Schofield equation was used since it is appropriate for adolescents, and was developed using 10–17-year-olds which

| TABLE 1   Descriptive details of rock climbers. |  |   |  |  |  |  |  |
|---|--|---|--|--|--|--|--|
| climbers  | Males $n = 13$   | Females $n = 9$   |  |  |  |  |  |
| $1.2 \pm 1.9$                                   | 14.8 ± 1.5   | 13.3 ± 2.2  |  |  |  |  |  |
| $5.0 \pm 12.4$                                  | $171 \pm 10.2$   | $156\pm10.2$  |  |  |  |  |  |
| $5.1 \pm 13.0$                                  | $61.1 \pm 12.3$  | $46.6\pm8.5$  |  |  |  |  |  |
| ).1 ± 2.4                                       | $20.1 \pm 2.2$   | $19\pm2.3$  |  |  |  |  |  |
| 51 ± 26   | 54.7 ± 26.2  | $45.6\pm27.1$   |  |  |  |  |  |
| 56 ± 28   | 56.8 ± 25.9  | 55.4 ± 34.4   |  |  |  |  |  |
| 9.6 ± 3.5                                       | 19.8 ± 3.8   | $19.2\pm3.1$  |  |  |  |  |  |
| 0.0 ± 2.9                                       | $20.9\pm3.1$   | $19.4\pm2.2$  |  |  |  |  |  |
| 3.0 ± 4.5                                       | 18.3 ± 4.6   | $18.6\pm4.5$  |  |  |  |  |  |
| $1.6 \pm 3.7$                                   | $4.8 \pm 4.3$  | $4.1\pm2.8$   |  |  |  |  |  |
| .1 ± 7.6  | 11.5 ± 9.2   | $10.6\pm5.3$  |  |  |  |  |  |
| 7.0 ± 5.0                                       | 7.1 ± 6.0  | 6.8 ± 3.4   |  |  |  |  |  |
|   | climbers<br>$4.2 \pm 1.9$<br>$5.0 \pm 12.4$<br>$5.1 \pm 13.0$<br>$0.1 \pm 2.4$<br>$51 \pm 26$<br>$56 \pm 28$<br>$9.6 \pm 3.5$<br>$0.0 \pm 2.9$<br>$3.0 \pm 4.5$<br>$4.6 \pm 3.7$<br>$1.1 \pm 7.6$<br>$7.0 \pm 5.0$ | climbersMales $n = 13$ $4.2 \pm 1.9$ $14.8 \pm 1.5$ $5.0 \pm 12.4$ $171 \pm 10.2$ $5.1 \pm 13.0$ $61.1 \pm 12.3$ $0.1 \pm 2.4$ $20.1 \pm 2.2$ $51 \pm 26$ $54.7 \pm 26.2$ $56 \pm 28$ $56.8 \pm 25.9$ $9.6 \pm 3.5$ $19.8 \pm 3.8$ $0.0 \pm 2.9$ $20.9 \pm 3.1$ $3.0 \pm 4.5$ $18.3 \pm 4.6$ $4.6 \pm 3.7$ $4.8 \pm 4.3$ $1.1 \pm 7.6$ $11.5 \pm 9.2$ $7.0 \pm 5.0$ $7.1 \pm 6.0$ |  |  |  |  |  |

Values represent mean  $\pm$  SD.

closely matches the age of our cohort (19). To estimate the dietary energy needs of adolescent athletes, RMR was multiplied by a physical activity factor of 1.6 for males and 1.5 for females (13). In accordance with published guidelines, target dietary carbohydrate (CHO) was set at  $5g \cdot kg^{-1}$  body mass (BM)·day (12, 13) and target dietary protein was based on an estimate of 1.6g·kgBM<sup>-1</sup>·day<sup>-1</sup> for young athletes (12). A target for dietary fat intake was set at 20–35% of total energy intake, based on the Sports Dietitians of Australia position statement for adolescent athletes (12). When comparing dietary intake for advanced vs. intermediate/low level climbers, males vs. females, and boulderers vs. top ropers, data are expressed as a percent of target recommendations.

## STATISTICAL ANALYSIS

Statistical analysis was performed using SPSS software (version 22, 2016) and Microsoft Excel for Mac (version 16.11, 2017). An independent samples Students *t*-test was used to analyze differences in variables between groups (e.g., elite/advanced vs. intermediate/low grade climbers). A paired samples Students *t*-test was used to analyze differences in variables within groups (e.g., target vs. actual energy intakes) with significance level set at p < 0.05. A Pearson correlation coefficient determined the relationship between energy/macronutrient intake and EAT-26 scores, climbing ability and EAT-26 scores, and energy intake and EAT-26 scores. This statistical test was also used to determine the relationship between energy and macronutrient

TABLE 2 | Dietary intakes of all climbers combined.

| Nutrient                                 | Target<br>intake | Actual<br>intake | Percent of climbers<br>not meeting target<br>intakes | p-value   |
|--|------------------|------------------|--|-----------|
| Energy                                   |                  |                  |  |           |
| total kcal⋅day <sup>-1</sup>             | $2471 \pm 493$   | 1963 ± 581       | 82%  | p = 0.002 |
| kcal⋅kg <sup>-1</sup> ⋅day <sup>-1</sup> | $45\pm4$         | $37 \pm 11$      | -  | p = 0.003 |
| Carbohydrate                             |                  |                  |  |           |
| total g∙day <sup>-1</sup>                | $283\pm67$       | $226\pm72$       | 86%  | p = 0.009 |
| g⋅kg <sup>-1</sup> ⋅day <sup>-1</sup>    | 5.0              | $4.3\pm1.6$      | -  | p = 0.044 |
| % total intake                           | >50              | $49\pm8$         | -  | -         |
| Protein                                  |                  |                  |  |           |
| total g∙day <sup>-1</sup>                | $88 \pm 21$      | $95\pm51$        | 23%  | p = 0.584 |
| g⋅kg <sup>-1</sup> ⋅day <sup>-1</sup>    | 1.6              | $1.7\pm0.8$      | -  | p = 0.494 |
| % total intake                           | 15–20            | $19\pm5.1$       | -  | -         |
| Fat                                      |                  |                  |  |           |
| total g∙day <sup>-1</sup>                | $90 \pm 21$      | $69 \pm 20$      | 73%  | p = 0.001 |
| g⋅kg <sup>-1</sup> ⋅day <sup>-1</sup>    | $1.7\pm0.3$      | $1.3\pm0.5$      | -  | p = 0.003 |
| % total intake                           | 20–35            | $32 \pm 5.1$     | -  | _         |

Recommended total energy intake based on the Schofield equation [0.056 × wt (kg) + 2.898] × 1.6 activity factor for males, or 1.5 activity factor for females. Target carbohydrate intake set at 5 g·kgBM<sup>-1</sup>·day<sup>-1</sup> (13). Recommended dietary protein intake set at 1.6 g·kg<sup>-1</sup>·day<sup>-1</sup> and recommended percent fat intake based on 20–35% total energy intake (12). Data are expressed as means  $\pm$  SD. P  $\leq$  0.05 is considered significant.

| TABLE 3   Dietary | intake patterns and | eating attitudes in male vs. | female rock climbers. |
|-------------------|---------------------|------------------------------|-----------------------|
|-------------------|---------------------|------------------------------|-----------------------|

|   |                | Males r         | n = 13         |                | Females $n = 9$ |           |                |
|---|----------------|-----------------|----------------|----------------|-----------------|-----------|----------------|
|   | Target         | Actual          | p-values       | Target         | Actual          | p-values  | ೆ <b>vs.</b> ♀ |
| Height (cm)   | _              | 171 ± 10.2      | _              | _              | $156 \pm 8.5$   | _         | p = 0.004      |
| Weight (kg)   | _              | $61.1 \pm 12.4$ | _              | _              | $46.6\pm8.5$    | _         | p = 0.004      |
| BMI (kg/m <sup>2</sup> )                                  | _              | $20.9 \pm 2.2$  | _              | _              | $19\pm2.3$      | _         | p = 0.059      |
| Energy intake (kcal)                                      | $2797 \pm 357$ | $1963 \pm 581$  | $\rho = 0.003$ | $2000 \pm 149$ | $2047\pm 649$   | p = 0.308 | p = 0.335      |
| CHO intake (g·kgBM <sup>-1</sup> ·day <sup>-1</sup> )     | 5.0            | $4.3 \pm 1.6$   | p = 0.003      | 5.0            | $3.9 \pm 1.5$   | p = 0.625 | p = 0.155      |
| Protein intake (g⋅kgBM <sup>-1</sup> ⋅day <sup>-1</sup> ) | 1.6            | $1.8 \pm 1.0$   | p = 0.413      | 1.6            | $1.6\pm0.3$     | p = 0.663 | p = 0.265      |
| Fat intake (g∙day <sup>−1</sup> )                         | $101 \pm 21$   | 71 ± 22         | p = 0.001      | $74 \pm 6$     | $66 \pm 17$     | p = 0.192 | p = 0.578      |
| EAT-26 score  | >20            | $6.8 \pm 4.4$   | -              | >20            | $3.2\pm2.8$     | —         | p = 0.031      |

 $P \leq 0.05$  is considered significant.

intake and training hours. Correlation values  $(R^2)$  were set as <0.2: weak correlation, 0.5: medium correlation, and >0.8: strong correlation (20). Data are presented as means  $\pm$  standard deviation (SD), unless otherwise stated.

# RESULTS

## **Participant Demographics**

Participant demographics are shown in **Table 1**. The average BMI for the study cohort was 20.1  $\pm$  2.4. A BMI of  $\leq$ 17 was reported in four participants, all other participants reported BMI value between 19 and 25. The average weight percentile was 51  $\pm$  26, with 12 climbers  $\leq$ 50th percentile. The average height percentile was 56  $\pm$  28, with ten climbers  $\leq$ 50th percentile. Based on the IRCRA scale, average climbing ability was 19.8  $\pm$  3.8 for males and 19.1  $\pm$  3.1 for females.

One climber reported being vegan, and another climber reported food allergies. Four climbers reported having asthma but no other climbers reported any other health conditions. None of the participants reported medications and/or dietary supplements that had the potential to substantially impact dietary energy/macronutrient intake nor influence energy expenditure.

There were n = 0 lower grade climbers, n = 4 intermediate grade climbers, n = 15 advanced climbers, n = 2 elite climbers, and n = 0 higher elite climbers in our cohort according to the IRCRA grading scale. Our cohort had been climbing for an average of  $5 \pm 4$  years, and participated in an average of  $7 \pm 5$  competitions in the past year. Eighteen out of the 22 climbers had participated in competitions within the past year.

# **Dietary Intake**

### Energy and Macronutrient Intakes of All Climbers Combined

Dietary intakes of all climbers combined are shown in **Table 2**. Eighty-two percent of climbers consumed below their target energy dietary intake of 2,471  $\pm$  493 kcal (p = 0.002) and 45  $\pm$  4 kcal·kgBM<sup>-1</sup>·day<sup>-1</sup> (p = 0.003). The average daily energy dietary intake was 1,963  $\pm$  581 kcal and 37  $\pm$  11 kcal·kg<sup>-1</sup>·day<sup>-1</sup>, which is ~79% of target energy needs when expressed in absolute terms and 82% of target needs when expressed relative to body mass.

Eight-six percent of climbers consumed below their target CHO needs of  $283 \pm 67g$  (p = 0.009) and  $5.0 \text{ g}\cdot\text{kgBM}^{-1}\cdot\text{day}^{-1}$ 

(p = 0.044). Average dietary CHO intake was  $226 \pm 72 \text{ g} \cdot \text{day}^{-1}$  and  $4.3 \pm 1.6 \text{ g} \cdot \text{kgBM}^{-1} \cdot \text{day}^{-1}$ , which is approximately 79% of target CHO intake when expressed in absolute intake, and 86% of target CHO intake when expressed relative to body mass.

Twenty three percent of climbers consumed below their target protein intake of 88  $\pm$  21 g (p = 0.584) and 1.6 g·kgBM<sup>-1</sup>·day<sup>-1</sup>, (p = 0.494). Average dietary protein intake was 95  $\pm$  51 g·day<sup>-1</sup> expressed in absolute intake, and 1.7  $\pm$  0.8 g·kgBM<sup>-1</sup>·day<sup>-1</sup> when expressed relative to body mass.

Seventy three percent of climbers consumed below their target dietary fat intake of 90  $\pm$  21 g·day<sup>-1</sup> (p = 0.001) and 1.7  $\pm$  0.3 g·kgBM<sup>-1</sup>·day<sup>-1</sup> (p = 0.003). Average fat intake was 69  $\pm$  20 g·day<sup>-1</sup> when expressed as absolute intake, and 1.3  $\pm$  0.5 g·kgBM<sup>-1</sup>·day<sup>-1</sup> when expressed relative to body mass.

# Comparisons of Energy and Macronutrient Intake Between Groups

Expressed relative to body mass (g·kgBM<sup>-1</sup>·day<sup>-1</sup>), there were no differences in energy (p = 0.335), CHO (p = 0.155), protein (p = 0.265), or fat intake (p = 0.730) between males and females (**Table 3**). The percentage of males vs. females that met their target energy (22 vs. 22%), CHO (15 vs. 33%), protein (77 vs. 78%), and fat (23 vs. 33%), respectively, are expressed in **Figure 1A**.

Elite/advanced climbers consumed more dietary protein (1.8 g·kg<sup>-1</sup>·day<sup>-1</sup>) than intermediate/low grade climbers (1.7 g·kg<sup>-1</sup>·day<sup>-1</sup>, p = 0.043), with no statistical differences in energy (p = 0.583), CHO (p = 222) or fat (p = 0.193) intake between climbing ability groups. The percentage of climbers that met target energy or macronutrient targets was similar between elite/advanced and intermediate/low grade climbers (**Figure 1B**). **Figure 1C** expresses the percentage of boulderers compared to top rope climbers, respectively, which met target energy (10 vs. 25%), CHO (10 vs. 33%), protein (60 vs. 75%), and fat (40 vs. 8%). **Table 4** expresses dietary intakes, EAT-26 scores, body weight, and BMI of elite/advanced vs. intermediate/low grade climbers.

## **Eating Attitudes and Behaviors**

An EAT-26 score of  $\geq$ 20 or a "yes" answer to key behavioral questions is considered a score significant enough to indicate higher risk for disordered eating (18). The average EAT-26 score was 5.3  $\pm$  4.1, indicating an overall low risk of eating attitudes



associated with disordered eating patterns. Only 1 participant met the criteria for an eating attitude associated with disordered eating by responding "yes" to a behavioral question. The prevalence of disordered eating attitudes was 4.5%. Although, with one exception, EAT-26 scores did not indicate disordered eating, the average EAT-26 score was higher in males (6.8  $\pm$ 

4.3) than females (5.3  $\pm$  4.1, p = 0.031). Although a statistical difference in EAT-26 scores existed between males and females, these scores were not high enough to indicate high risk for disordered eating. No differences in EAT-26 score were observed between elite/advanced (5.6  $\pm$  4.7) and intermediate/low grade  $(4.7 \pm 2.3, p = 0.566)$  climbers or top rope  $(5.2 \pm 3.9)$  and boulderers (5.5  $\pm$  4.6, p = 0.859). There were no associations between energy/macronutrient intakes and EAT-26 scores  $(R^2 = 0.245, p = 0.271)$  or climbing ability and EAT-26 scores  $(R^2 = 0.274, p = 0.217)$  when assessed for all climbers combined. Weak correlations were observed between body weight and EAT-26 scores ( $R^2 = 0.389$ , p = 0.73) and between BMI and EAT-26 scores ( $R^2 = 0.415$ , p = 0.55). These data suggest that energy/macronutrient intake, risk for disordered eating patterns, body weight, and BMI have little to no relationship on climbing ability in this cohort. However, the average weight percentile  $(50.95 \pm 26.34)$  and the average height percentile  $(56.27 \pm 28.92)$ suggest that these participants are of a general average weight and height, and no participant within the cohort was exceptionally under- or over-weight. Climbing ability was more associated with years the participant had been climbing ( $R^2 = 0.585$ , p = 0.004) and hours of training per week ( $R^2 = 0.556$ , p = 0.009).

## Training Hours and Energy and Macronutrient Intake

Weak correlations were observed between training hours and energy intake ( $R^2 = 0.120$ , p = 0.605), training hours and CHO intake ( $R^2 = 0.116$ , p = 0.607), training hours and protein intake ( $R^2 = 0.157$ , p = 0.498) and training hours and fat intake ( $R^2 = 0.170$ , p = 0.462).

# DISCUSSION

The primary aim of this study was to examine the dietary intakes of adolescent climbers on typical climbing days, and determine the prevalence of disordered eating attitudes in this population. We compared actual dietary intake to estimated target energy and macronutrient needs, and the prevalence of disordered eating attitudes between male and female climbers, elite/advanced and intermediate/low grade climbers and boulderers vs. top rope climbers. Our pilot data suggest that these adolescent climbers were in an energy deficit (with 82% not meeting target needs). Moreover, the majority of climbers failed to meet target dietary CHO (with 86% of climbers not meeting target intake) and fat needs (with 73% of climbers not meeting target intake), while the majority (77%) of climbers met or exceeded target dietary protein needs. When comparing dietary energy and macronutrient intakes between groups, we observed only minimal differences between males and females, advanced and intermediate/low grade climbers, and boulderers and top rope climbers. Finally, we report a general lack of differences in energy/macronutrient intake as well as EAT-26 scores among males vs. females and also among elite/advanced vs. intermediate/low climbers. This observation is not consistent with the previous findings of Sundgot-Borgen and Torstveit (15), which reported greater prevalence rates of disordered eating among elite athletes,

| TABLE 4 | Dietary in | ntakes E  | AT-26 score    | body weight  | and BMI c   | of elite/advanced v | s intermediate/low       | grade rock | climbers  |
|---------|------------|-----------|----------------|--------------|-------------|---------------------|--------------------------|------------|-----------|
|         |            | nun 00, E | 7 11 20 00010, | body worgin, | and bivin c |                     | 0. 1110011110010100/1010 | grado roon | 011110010 |

|   | Elite/advanced climbers | Intermediate/low climbers | p-values  |
|---|-------------------------|---------------------------|-----------|
| Energy intake   | 2,000 ± 642             | 1,867 ± 450               | p = 0.583 |
| % of climbers meeting energy intake target                | 20%                     | 29%                       |           |
| CHO intake (g·kg <sup>-1</sup> BM·day <sup>-1</sup> )     | $4.3 \pm 1.6$           | $3.6 \pm 1.5$             | p = 0.223 |
| % of climbers meeting CHO intake target                   | 20%                     | 29%                       |           |
| Protein intake (g⋅kg <sup>-1</sup> BM⋅day <sup>-1</sup> ) | $1.8 \pm 0.8$           | $1.7 \pm 1.0$             | p = 0.043 |
| % of climbers meeting protein intake target               | 73%                     | 88%                       |           |
| Fat intake (g·kg <sup>-1</sup> BM·day <sup>-1</sup> )     | $1.6 \pm 0.3$           | $1.8 \pm 0.2$             | p = 0.193 |
| % of climbers meeting fat intake target                   | 27%                     | 29%                       |           |
| EAT-26 score  | $5.6 \pm 4.7$           | 4.7 ± 2.3                 | p = 0.565 |
| Body weight (kg)  | $54.4 \pm 11.1$         | $56.7 \pm 17.1$           | p = 0.752 |
| BMI (kg/m <sup>2</sup> )                                  | 19.8 ± 2.2              | $20.7 \pm 2.8$            | p = 0.114 |

Numbers expressed as means  $\pm$  SD. Advanced climbers: males n = 8; females n = 7. Intermediate/low climbers: males n = 5; females n = 2.  $P \le 0.05$  is considered significant.

and Sundgot-Borgen and Garthe (21), which reported greater disordered eating among females.

Youth climbers commonly exhibit an ectomorph body shape, characterized by a small frame, light build, and moderate volume of lean muscle (8, 22). The energy expenditure of youth climbers (age 10.9  $\pm$  1.7 years) has been compared to children's energy expenditure for stair climbing and easy jogging (9). Youth climbers in our cohort spent an average of 11 hours per week training with a minimum of four hours per week training. Taken together, these data suggest it is plausible that target energy intakes of climbers exceed that of sedentary peers.

It is unknown if climbers intentionally or inadvertently consume less energy when they are in a state of low energy availability. This knowledge is particularly relevant for adolescent climbers who are still growing and may experience negative health implications associated with RED-S. An energy deficit can lead to negative health consequences such as a decrease in bone mineral density, suppression of immune function, and reproductive complications (6). In this regard, Zapf et al. (11) demonstrated that 40% of elite adult climbers failed to meet estimated target energy needs, a finding replicated by Merrells et al. (10), although in this study, the sample size was small (n = 2) and the climbers did not have access to normal food stores or preparation methods. Larger-scale free-living observational studies are warranted to describe the typical dietary patterns of both adult and adolescent climbers.

While self-reported values for body weight and calculated BMI appear appropriate in our cohort of climbers based on age and height, our data do not reveal whether climbers were undergoing other physiological adaptations or were classified as in a state of low energy availability. This study limitation may be addressed in future research by tracking growth, body composition, energy intake, bone density, menstrual status (females), and climbing performance in adolescent climbers over a longer time period. Overall, the majority of rock climbers in this study cohort failed to meet target dietary energy, CHO, and fat intakes, expressed in both absolute and relative terms. This preliminary observation is of direct concern to athletes and coaches in rock climbing and further investigation is warranted in larger cohort studies to substantiate these findings.

Typical training sessions for youth climbers may consist of periods of active climbing followed by rest periods on the ground, as well as conditioning such as planks, pull-ups, and sit-ups. Active climbing can also include resting on the wall during a route. Due to the intermittent nature of a climbing session, target CHO needs are likely lower in climbers than endurance or field-based athletes where activity is more continuous. However, adequate CHO intake remains an important consideration for competitive climbers (23) who utilize both aerobic and anaerobic energy systems, and employ explosive movements to complete a route. In this pilot study, we revealed no relationship between energy or macronutrient intake and training hours performed. The climbers that reported greater training hours did not increase their energy intake to compensate for this higher training load, suggesting the risk of RED-S increases with increased training hours. Taken together, these data provide preliminary evidence that adolescent climbers may be at risk of RED-S and thus energy intake of adolescent climbers should be carefully monitored.

The actual dietary protein intake of this cohort of rock climbers generally met or exceeded protein targets. The physiological utilization of dietary protein is particularly crucial for growth (13, 24). However, currently there is a lack of consensus with regards to protein recommendations specifically tailored for adolescent athletes (12). As an indicator of protein requirements, a previous study in youth sprint athletes (ages 12–18) demonstrated that, to achieve positive nitrogen balance, dietary protein intake needed to be between 1.35 and 1.46 g/kg/day for both males and females (25). This level of protein intake was sufficient to support growth. In our study cohort, dietary protein intake averaged 1.6 g/kg/day.

Therefore, based on protein guidelines for athletic young adults  $(1.3-1.8 \text{ g}\cdot\text{kgBM}^{-1}\cdot\text{day}^{-1})$  (12), we assumed that a target protein intake of 1.6 g $\cdot\text{kgBM}^{-1}\cdot\text{day}^{-1}$  was appropriate for adolescent climbers with a normal training volume of ~11 h/week. Based on this criteria, our pilot data suggest that climbers may unintentionally adopt a high protein energy-restricted diet (21). Indeed, studies have reported a loss of fat mass congruent with a maintenance of lean mass in response to an energy restricted high protein diet (26), likely mediated by maintaining rates of muscle protein synthesis despite energy deficit (27).

Whereas it appeared that adolescent climbers in this pilot study adopted a high protein, energy restricted diet, it was not possible to discern whether this practice was intentional or by chance. High protein diets have been linked with concerns regarding kidney function and bone loss in clinical populations (i.e. patients with kidney failure) (28). However, these concerns do not apply to athletic populations (29), as recruited in the present study.

Based on anecdotal evidence, adolescent climbers are prone to implementing extreme dieting behaviors in a drive to attain a slim physique in order to enhance performance. Since the body physique of successful climbers is often characterized as light and lean, we anticipated a high prevalence of disordered eating in adolescent climbers with prevalence rates similar to those reported in the literature for aesthetic and weight-class sports. Refuting this hypothesis, the prevalence of attitudes and behaviors associated with disordered eating was  $\sim$ 5%, which is considerably lower than prevalence estimates of 40– 42% in aesthetic sports (i.e., gymnastics, figure skating) and 30–35% in weight class sports (i.e., wrestling, boxing) (21). Future larger-scale studies are warranted to comprehensively determine the prevalence of disordered eating in adolescent climbers.

The strengths of our descriptive pilot study include its novelty, the elite/advanced ability of the climbers, 3-day diet data, and use of a validated tool to assess disordered eating behavior risk. However, several limitations must be acknowledged. First, although anthropometric data were self-reported, previous work demonstrated that adolescents report accurate values for height and weight (30). The average height (165 cm), weight (55.1 kg), and BMI (20.1) of our study cohort closely matched the previous control findings of Watts (22) in athletic adolescents (mean height: 167 cm, mean weight: 54.1 kg). However, our cohort was heavier and taller than the climbers presented in Watts (2003). This observation may reflect historical changes in the anthropometrics of adolescent populations over the past 16 years, or the evolving body type of climbers. The sport of climbing has changed, and new research is warranted to determine the anthropometrics of the modern climber.

Second, we acknowledge that self-reported dietary recalls introduce the possibility of under/over-reporting food intake In general, under-reporting in children is less likely in 24h dietary recalls than in self-reporting surveys in which participants are asked to record their own food intake (31). However, it is difficult to determine whether under-reporting is a result of the misreporting of the kinds and amounts of food consumed, or from other factors influencing the participants' actual food intake.

By 12 years of age, a child's ability to self-report dietary intake is adequate, and over-reporting occurs with multiple-day 24-h recall in approximately 11% of studies using this method (32). Moreover, Rockett et al. (33) demonstrated that a food frequency questionnaire was similar to a dietary recall and could provide accurate information in adolescents. Although the 3day dietary recall method has its limitations, it is widely used in nutrition research (34). In the present study, there is evidence that adolescent climbers did not misreport their dietary intake given that energy, CHO and fat intakes were systematically lower than target intakes, whereas dietary protein intakes met target recommendations. We assume that diet reporting was accurate with the dietitian present to conduct the dietary interview. Hence, we are confident that dietary intake data collected in this study of adolescent rock climbers was valid. Self-reported climbing ability may vary from actual climbing ability. Selfreported climbing ability has previously been validated as an accurate representation of actual climbing ability in  $\sim$ 25-yearold adults (35). This validation study has not been replicated in adolescents. In the present study, coaches were present during data collection to validate climbing ability, which may have contributed to accurate reporting of climbing ability.

# CONCLUSION

This descriptive pilot study of dietary intake in adolescent rock climbers suggests that, with the exception of dietary protein, actual energy and macronutrient intakes failed to meet target recommendations. There were no significant differences in dietary intake between males and females and between climbing abilities. This cohort of adolescent rock climbers reported a minimal risk for disordered eating patterns. However, in terms of practical implications, caution should be exercised in this at-risk population since a chronic period of energy deficit may lead to deleterious health and/or performance consequences for adolescent rock climbers. Larger-scale followup studies are warranted that assess dietary patterns and risk of disordered eating in the fast growing sport of rock climbing.

# ETHICS STATEMENT

This study was carried out in accordance with the recommendations of the General University Ethics Panel of the University of Stirling in Scotland, United Kingdom with written informed consent from all subjects and their parents. The protocol was approved by the General University Ethics Panel. Since the study was conducted with adolescent participants, the primary researcher also completed a background check and obtained approval from local government authorities to interact with minors.

# **AUTHOR CONTRIBUTIONS**

MM designed the study, collected, analyzed, and interpreted the data, and drafted the manuscript. OW designed the study, analyzed, and interpreted the data, and edited the manuscript. LJ designed the study and edited the manuscript. All authors gave final approval on the manuscript.

# ACKNOWLEDGMENTS

Thank you to the coaches and climbers of Ascent Climbing Center and The Circuit Climbing Center for participating in this study.

## REFERENCES

- Sheel AW. Physiology of sport rock climbing. Br J Sports Med. (2004) 38:355–9. doi: 10.1136/bjsm.2003.008169
- Watts PB. Physiology of difficult rock climbing. Eur J Appl Physiol. (2004) 91:361–72. doi: 10.1007/s00421-003-1036-7
- Bertuzzi RC, Franchini E, Kokubun E, Kiss MAPDM. Energy system contributions in indoor rock climbing. *Eur J Appl Physiol.* (2007) 101:293–300. doi: 10.1007/s00421-007-0501-0
- Booth J, Marino F, Hill C, Gwinn T. Energy cost of sport rock climbing in elite performers. Br J Sports Med. (1999) 33:14–8. doi: 10.1136/bjsm.33.1.14
- Mountjoy M, Sundgot-Borgen J, Burke L, Carter S, Constantini N, Ljungqvist A. The IOC consensus statement: beyond the female athlete triad—relative energy deficiency in sport (RED-S). *Br J Sports Med.* (2014) 48:491–7. doi: 10.1136/bjsports-2014-093502
- Mountjoy M, Sundgot-Borgen J, Burke L, Ackerman KE, Blauwet C, Budgett R. International Olympic Committee (IOC) consensus statement on Relative Energy Deficiency in Sport (RED-S): 2018 Update. *Int J Sports Nutr Exerc Metab.* (2018) 28:316–31. doi: 10.1123/ijsnem2018-1036
- Lutter C, El-Sheikh Y, Schöffl I, Schöffl V. Sport climbing: medical considerations for this new Olympic discipline. *Br J Sports Med.* (2017) 51:2–3. doi: 10.1136/bjsports-2016-096871
- Watts PB, Martin DT, Durtschi S. Anthropometric profiles of elite male and female competitive sport rock climbers. J Sport Sci. (1993) 11:113–7. doi: 10.1080/02640419308729974
- Watts PB, Ostrowski ML. Oxygen uptake and energy expenditure for children during rock climbing activity. *Pediatr Exerc Sci.* (2014) 26:49–55. doi: 10.1123/pes.2-13-0035
- Merrells KJ, Friel JK, Knaus M, Suh M. Following 2 diet-restricted male outdoor rock climbers: impact on oxidative stress and improvements in markers of cardiovascular risk. *Appl Physiol Nutr Metab.* (2008) 33:1250–6. doi: 10.1139/H08-106
- Zapf J, Fichtl B, Wielgoss S, Schmidt W. Macronutrient intake and eating habits of elite rock climbers. *Med Sci Sports Exerc.* (2001) 33:S72. doi: 10.1097/00005768-200105001-00407
- Desbrow B, Burke LM, Cox GR, Fallon K, Hislop M, Leveritt M. Sports dietitians Australia position statement: sports nutrition for the adolescent athlete. *Int J Sports Nutr Exerc Metab.* (2014) 24:570–84. doi: 10.1123/ijsnem.2014-0031
- Smith JE, Holmes ME, McAllister MJ. Nutritional considerations for performance in young athletes. J Sports Med. (2015) 2015:734649. doi: 10.1155/2015/734649
- Sundgot-Borgen J, Meyer NL, Lohman TG, Ackland TR, Maughan RJ, Müller W. How to minimise the health risks to athletes who compete in weightsensitive sports review and position statement on behalf of the Ad Hoc Research Working Group on Body Composition, Health and Performance, under the auspices of the IOC Medical Commission. *Br J Sports Med.* (2013) 47:1012–22. doi: 10.1136/bjsports-2013-092966
- Sundgot-Borgen J, Torstveit M. Prevalence of eating disorders in elite athletes is higher than the general population. *Clin J Sports Med.* (2004) 14:25–32. doi: 10.1097/0004252-200401000-00005
- Bratland-Sanda S, Sundgot-Borgen J. Eating disorders in athletes: overview of prevalence, risk factors and recommendations for prevention and treatment. *Eur J Sport Sci.* (2012) 5:1–10. doi: 10.1080/17461391.2012.740504
- Draper N, Giles D, Schöffl V, Konstantin Fuss F, Watts P, Abreu E. Comparative grading scales, statistical analyses, climber descriptors and ability grouping: International Rock Climbing Research Association position statement. *Sports Technol.* (2016) 8:88–94. doi: 10.1080/19346182.2015.1107081
- Garner DM, Olmsted MP, Bohr Y, Garfinkel PE. The eating attitudes test: psychometric features and clinical correlates. *Psychol Med.* (1982) 12:871–8. doi: 10.1017/S0033291700049163
- Schofield W. Predicting basal metabolic rate, new standards and review of previous work. *Clin Nutr.* (1985) 39:5–41.
- Ferguson CJ. An effect size primer: a guide for clinicians and researchers. Prof Psychol Res Pr. (2009) 40:532–8. doi: 10.1037/a0015808

- Sundgot-Borgen J, Garthe I. Elite athletes in aesthetic and Olympic weightclass sports and the challenge of body weight and body compositions. J Sports Sci. (2011) 29(Suppl. 1):S101–14. doi: 10.1080/02640414.2011.565783
- Watts PB, Joubert LM, Lish AK, Mast JD, Wilkins B. Anthropometry of young competitive sport rock climbers. Br J Sports Med. (2003) 37:420–4. doi: 10.1136/bjsm.37.5.420
- 23. Joubert LJ, Larson AJ, Weber SE. Nutrition and Hydration Strategies to Enhance Sport and Multi-Pitch Climbing Performance. Telluride, CO: Oral presentation presented at the 3<sup>rd</sup> Research Congress of the International Rock Climbing Research Association (2016). Available online at: https://www.ircra. rocks/colorado-2016
- Phillips SM, Van Loon LJC. Dietary protein for athletes: from requirements to optimum adaptation. J Sports Sci. (2011) 29(Suppl. 1):S29–38. doi: 10.1080/02640414.2011.619204
- Aerenhourts D, Van Cauwenberg J, Poortmands JR, Hauspie R, Clarys P. Influence of growth rate on nitrogen balance in adolescent sprint athletes. *Int J Sports Nutr Exerc Metab.* (2013) 23:409–17. doi: 10.1123/ijsnem.23.4.409
- Mettler S, Mitchell N, Tipton KD. Increased protein intake reduces lean body mass loss during weight loss in athletes. *Med Sci Sports Exerc.* (2010) 42:326–37. doi: 10.1249/MSS.0b013e3181b2ef8e
- Pasiakos SM, Cao JJ, Margolis LM, Sauter ER, Whigham LD, McClung JP, et al. Effects of high-protein diets on fat-free mass and muscle protein synthesis following weight loss: a randomized controlled trial. *FASEB*. (2013) 27:3837–47. doi: 10.1096/fj.13-230227
- Fouque D, Laville M. Low protein diets for chronic kidney disease in non diabetic adults. *Cochrane Database Syst Rev.* (2009) 2:CD001892. doi: 10.1002/14651858.CD001892.pub3
- Phillips SM. A brief review of high dietary protein diets in weight loss: a focus on athletes. Sports Med. (2011) 44(Suppl. 2):149–53. doi: 10.1007/s40279-014-0254-y
- 30. De Vriendt T, Huybrechts I, Ottevaere C, Van Trimpont I, De Henauw S. Validity of self-reported weight and height of adolescents, its impact on classification into BMI categories and the association with weighing behavior. *Int J Environ Res Public Health.* (2009) 6:2696–711. doi: 10.3390/ijerph6102696
- Johnson RK, Driscoll P, Goran MI. Comparison of multiple-pass 24-hour recall estimates of energy intake with total energy expenditure determined by the doubly labeled water method in young children. J Am Diet Assoc. (1996) 96:1140–4. doi: 10.1016/S0002-8223(96)00293-3
- Burrows TL, Martin RJ, Collins CE. A systematic review of the validity of dietary assessment methods in children when compared with the method of doubly labeled water. J Am Diet Assoc. (2010) 110:1501–10. doi: 10.1016/j.jada.2010.07.008
- Rockett HRH, Breitenbach M, Frazier AL, Witschi J, Wolf AM, Field AE, et al. Validation of a youth/adolescent food frequency questionnaire. *Prev Med.* (1997) 26:808–16. doi: 10.1006/pmed.1997.0200
- Poslusna K, Ruprich J, de Vries JHM, Jakubikova M, van't Veer P. Misreporting of energy and micronutrient intake estimated by food records and 24 hour recalls, control and adjustment methods in practice. *Br J Nutr.* (2009) 101(Suppl. 2):S73–85. doi: 10.1017/S0007114509990602
- Draper N, Dickson T, Blackwell G, Fryer S, Priestley S, Winter D, et al. Self-reported ability assessment in rock climbing. J Sports Sci. (2011) 29:851–8. doi: 10.1080/02640414.2011. 565362

**Conflict of Interest Statement:** The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

Copyright © 2019 Michael, Joubert and Witard. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.